
diário oficial Nº 34.775  41  Quinta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2021

pelo Presidente o SR. ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO, designado 
pelo Decreto publicado no Diário Oficial do Estado nº 34.761, no dia 10 de 
Novembro de 2021, brasileiro, RG nº 4406502, CPF nº 100.924.122-20, 
residente e domiciliado na TV. Floriano Peixoto, nº 2010, Ed. Imperial III, 
Apto 201, Bairro Estrela, CEP: 68.743-230, Castanhal/PA, resolve rescindir 
bilateralmente o Contrato Administrativo de Nº 036/2021, cujo objeto é 
a Contratação de empresa especializada no fornecimento de serviços de 
Aplicações e de Banco de Dados para instalação de: 1 - Sistema SISATER
-PARÁ; 2 - QGIS-Server ou GeoServer; 3 - Visualizador de Mapas / Geo-
portal, visando viabilizar as necessidades desta EMATER/PA com empresa 
MASTER DA WEB DATACENTER LTDA, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ nº 
29.697.405/0001-02, tudo em conformidade com art. 69, inciso VII, e 
art. 82 da Lei n 13.303/16, e o Código Civil Brasileiro, nos artigos 474 e 
475, e conforme  Cláusula Décima Terceira do Contrato nº 036/2021. Tudo 
em conformidade com os procedimentos adotados nos autos do processo 
administrativo nº 2021/624642, a partir da publicação deste ato. Motivo: 
objeto contratado divergente com a execução dos serviços propostos no 
termo de referencia.
Data da Assinatura: 19 de novembro de 2021.
Ordenador de Despesa: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO

Protocolo: 732761

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 2135/2021-GAB/CORREG. 
BELÉM/PA 18 DE NOVEMBRO DE 2021.

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento nos arts. 199, 204 e 
208, caput, da Lei Estadual nº. 5.810/94,
CONSIDERANDO-SE os termos do Memo. nº. 021/2021-CPAD, de 
12/11/2021, no qual o Colegiado informa, em suma, que embora tenha 
envidado esforços para esclarecer os fatos, ainda necessita executar outros 
procedimentos imprescindíveis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
através da PORTARIA Nº. 905/2019-GAB/CORREG, de 19/06/2019, 
publicada no DOE nº. 33901 de 24/06/2019, e último ato, recondução pela 
PORTARIA Nº. 1392/2021-GAB/CORREG, de 19/08/2021, publicada no 
DOE nº. 34683 de 27/08/2021, referente aos fatos de que trata o Processo 
nº. 2011/0000019260.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

PORTARIA Nº. 2136/2021-GAB/CORREG. 
BELÉM/PA 18 DE NOVEMBRO DE 2021.

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento nos arts. 199, 204 e 
208, caput, da Lei Estadual nº. 5.810/94,
CONSIDERANDO-SE os termos do Memo. nº. 021/2021-CPAD, de 
12/11/2021, no qual o Colegiado informa, em suma, que embora tenha 
envidado esforços para esclarecer os fatos, ainda necessita executar outros 
procedimentos imprescindíveis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
através da PORTARIA Nº. 1263/2019-GAB/CORREG, de 19/08/2019, 
publicada no DOE nº. 33956 de 20/08/2019, e último ato, recondução pela 
PORTARIA Nº. 1393/2021-GAB/CORREG de 19/08/2021, publicada no DOE 
nº. 34683 de 27/08/2021, referente aos fatos de que trata o Processo nº. 
2017/0000008110.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

PORTARIA Nº. 2137/2021-GAB/CORREG. 
BELÉM/PA 18 DE NOVEMBRO DE 2021.

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento nos arts. 199, 204 e 
208, caput, da Lei Estadual nº. 5.810/94,
CONSIDERANDO-SE os termos do Memo. nº. 020/2021-CPAD, de 
12/11/2021, no qual o Colegiado informa, em suma, que embora tenha 
envidado esforços para esclarecer os fatos, ainda necessita executar outros 
procedimentos imprescindíveis para o deslinde do caso.

RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
através da PORTARIA Nº. 1683/2019-GAB/CORREG, de 16/10/2019, 
publicada no DOE nº. 34013 de 17/10/2019, e último ato, recondução pela 
PORTARIA Nº. 1396/2021-GAB/CORREG de 19/08/2021, publicada no DOE 
nº. 34683 de 27/08/2021, referente aos fatos de que trata o Documento 
nº. 2014/0000018809.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

PORTARIA Nº. 2138/2021-GAB/CORREG. 
BELÉM/PA 18 DE NOVEMBRO DE 2021.

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e tendo em vista o disposto no art. 199 da 
Lei Estadual nº. 5.810/94,
CONSIDERANDO-SE os termos do Memo. 019/2021-CPAD, de 10/11/2021, 
no qual o Colegiado informa, em suma, que embora tenha envidado esfor-
ços para esclarecer os fatos, ainda necessita executar outros procedimen-
tos imprescindíveis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
Art. 1º – Reconduzir a Comissão atualmente composta pelos servidores 
MÁRCIA MARIA CAMPOS, Mat. nº. 57196267/1, Téc. em Gestão Pública; 
LEIDIANE PEREIRA DE OLIVEIRA, Mat. nº. 57193087/1, Téc. em Gestão 
Pública; e, MANOEL CRISTINO DO REGO, Mat. nº. 5495369/1, Téc. 
em Gestão de Meio Ambiente; para, sob a presidência da primeira, dar 
continuidade, no prazo de 60 (sessenta) dias, aos trabalhos de apuração 
em Processo Administrativo Disciplinar, instaurado através da PORTARIA 
Nº. 1718/2019-GAB/CORREG, de 18/10/2019, publicada no DOE nº. 34016 
de 22/10/2019, e último ato, prorrogação pela PORTARIA Nº. 1397/2021-
GAB/CORREG de 19/08/2021, publicada no DOE nº. 34683 de 27/08/2021, 
referente aos fatos de que trata o Documento nº. 2018/0000041827.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 730037

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA 02217/2021-DGAF/GAB/SEMAS, DE 23/11/2021
Nome: RITA DE CASSIA LEMOS DE ATHAYDE
Matrícula: 57214824/1
Cargo: Assistente Administrativo
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2ª parcela do triênio 2008/2011
Período de Gozo: 06/12/2021 a 04/01/2022.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 733156
PORTARIA 02213/2021-DGAF/GAB/SEMAS, DE 23/11/2021

Nome: JOSIANE TEIXEIRA REIS
Matrícula: 55589786/2
Cargo: Assistente Administrativo
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 1ª parcela do triênio 2011/2014
Período de Gozo: 06/12/2021 a 04/01/2022.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 733153
PORTARIA 02211/2021-DGAF/GAB/SEMAS, DE 23/11/2021

Nome: LUCIANA ALVES DE SOUZA
Matrícula: 57196921/1
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 1ª parcela do triênio 2014/2017
Período de Gozo: 01/12/2021 a 30/12/2021
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 733147
PORTARIA 02210/2021-DGAF/GAB/SEMAS, DE 23/11/2021

Nome: DANIELLE FREITAS FAYAL
Matrícula: 57176603/1
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 90 (noventa) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2ª parcela do 2007/2010 e 2010/2013
Período de Gozo: 30/11/2021 a 27/02/2022
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 733142

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 2204/2021 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 421, de 05 de Abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 
2021.


